
55808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 21 luglio 2022, n. 253
AU327_062 Procedimento di Autorizzazione Unica alla costruzione e all’esercizio con accertamento della 
conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità 
ai sensi di DPR n. 327/2001 (ex artt. 52-quater e 52-sexies), DL 239/2003 conv. in L. n. 290 del 27/10/2003, 
art. 1 sexies, c. 5, DGR n. 2006 del 13/09/2011 e DGR n. 1446 dell’08/07/2014. 
Metanodotto denominato “Allacciamento PP Srl - Barletta (BT)” DN 100 (4”) - DP 75 bar” nel Comune di 
Barletta 
Proponente: SNAM RETE GAS S.p.A., con sede legale in S. Donato Milanese (Mi), Piazza S. Barbara, 7.

LA DIRIGENTE ad interim DELLA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

sulla scorta dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento e dal Funzionario Istruttore ha 
adottato il seguente provvedimento:

Premesso che

Con nota del 1.12.2021 (proprio prot. n. 1565), acquisita al prot. n. AOO_089/580 del 20.01.2022 della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, la società SNAM RETE GAS S.p.a. ha presentato, ai sensi degli artt. 52-quater e 
52-sexies del DPR 327/2001 e ai sensi della LR 22.02.2005, n. 3 modificata della LR 8.03.2007 n. 3, formale 
istanza di Autorizzazione Unica, con approvazione del progetto, accertamento della conformità urbanistica, 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità, relativa alla costruzione 
ed esercizio del metanodotto denominato “Allacciamento PP Srl – Barletta (BT)” DN 100 (4”) – DP 75 bar nel 
Comune di Barletta.

Con nota della scrivente Sezione Autorizzazioni Ambientali prot. n. AOO_089/653 del 24.01.2022 è stata 
trasmessa la comunicazione di avvio del procedimento in oggetto con indizione di conferenza di servizi 
decisoria ai sensi dell’art. 14 c. 2 della L. 241/90 e ss.mm.ii. in forma semplificata e in modalità asincrona (art. 
14 bis).

Preso atto

della Relazione Istruttoria predisposta dal Responsabile del Procedimento e dal Funzionario Istruttore, che si 
allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e i cui contenuti devono intendersi qui 
integralmente richiamati.

Evidenziato che,

come da elenco dei pareri pervenuti di cui al punto n. 6 della Relazione Istruttoria allegata alla presente 
Determinazione, alla data di emissione del presente provvedimento non risulta pervenuto alcun parere/
contributo da: Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia, Enel 
SpA - e-distribuzione SpA, Telecom Italia SpA, FASTWEB Italia SpA, Wind Tre SpA, Vodafone Italia SpA.
Resta in capo alle specifiche Autorità Competenti il rilascio delle necessarie autorizzazioni per l’esecuzione 
dell’intervento non espressamente contemplate nel presente atto.

TUTTO CIÒ PREMESSO

VISTA la Legge Regionale Puglia 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale”;

VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;



                                                                                                                                55809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;

VISTI l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il GDPR 
(Regolamento UE 2016/679);

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA2.0”;

VISTA la DGR n. 674 del 26 aprile 2021 avente ad oggetto: “Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in 
essere delle Sez. di Dip. della Giunta reg.le. Atto di indirizzo al Direttore del Dip. Risorse Fin. e Strum., Pers. ed 
Organizz. per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta 
regionale.”;

VISTA la DGR del 26.04.2021, n. 678 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento ambiente, paesaggio 
e qualità urbana, l’ing. Paolo Francesco Garofoli; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 settembre 2021, n. 1576 “Conferimento incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021 n. 22”.

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, tramesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 
31.03.2020;

VISTA la DGR n. 2006 del 13/09/2011 che demanda alla Sezione Autorizzazione Ambientali la titolarità del 
procedimento autorizzatorio unico in materia di gasdotti ai sensi dell’art. 52-sexies del DPR n. 327/2001 e 
ss.mm.ii.;

VISTA la DGR n. 1446 dell’8/07/2014 che individua l’iter procedurale volto al rilascio dell’autorizzazione 
unica in materia di gasdotti di distribuzione e trasporto non riservati alla competenza dello Stato, così come 
delineato nell’allegato A della medesima deliberazione;

VISTO il D.Lgs. n. 164 del 23/05/2000 recante “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni 
per il mercato interno del gas naturale”;

VISTO il DPR n. 327 dell’8/06/2001 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità”;

VISTO il DM 17 aprile 2008 recante “Regola tecnica per la progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e 
sorveglianza delle opere e degli impianti di trasporto di gas naturale con densità’ non superiore a 0,8”;

VISTO il DL 239/2003 conv. in L. n. 290 del 27/10/2003 recante “Disposizioni urgenti per la sicurezza e lo 
sviluppo del sistema elettrico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica. Deleghe al Governo 
in materia di remunerazione della capacità produttiva di energia elettrica e di espropriazione per pubblica 
utilità”;

VISTA la Relazione Istruttoria predisposta dal Responsabile del Procedimento e dal Funzionario Istruttore, 
riportata in calce al presente provvedimento ed allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

CONSIDERATO che l’attività di trasporto e dispacciamento di gas naturale è attività di interesse pubblico ai 
sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 164/2000 e ss.mm.ii.;



55810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

VISTI gli esiti delle pubblicazioni avvenute presso l’Albo pretorio dei Comuni interessati e presso il sito web 
istituzionale della Regione Puglia;

PRESO ATTO dei lavori svolti in sede di Conferenza di Servizi e dei relativi esiti;

PRESO ATTO di tutti i pareri e contributi pervenuti.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e Reg. 2016/679/UE
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.	

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

1.	 di approvare, sulla base della Relazione Istruttoria predisposta dal Responsabile del Procedimento e 
dal Funzionario Istruttore riportata in calce al presente provvedimento ed allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, il progetto definitivo per la realizzazione del metanodotto 
denominato “Allacciamento PP Srl – Barletta (BT)” DN 100 (4”) – DP 75 bar” nel Comune di Barletta - cod. 
AU327_062, sulla scorta, altresì, di tutti i pareri acquisiti nel corso del procedimento, nonché degli esiti 
della Conferenza di Servizi svoltasi;

2.	 di specificare che le opere approvate saranno realizzate ed esercite su terreni di proprietà di terzi 
identificati nell’elenco particellare, parte integrante del progetto definitivo;

3.	 di dichiarare la pubblica utilità delle opere in progetto e l’indifferibilità ed urgenza dei lavori ai sensi del 
DPR n. 327/2001 e ss.mm.ii.;

4.	 di accertare la conformità urbanistica degli interventi ricompresi nel progetto denominato “Allacciamento 
PP Srl – Barletta (BT)” DN 100 (4”) – DP 75 bar” nel Comune di Barletta 

5.	 di dichiarare che la presente autorizzazione unica costituisce, ove necessario, variante allo strumento 
urbanistico vigente ai sensi dell’art. 52-quater co. 3 del DPR n. 327/2001 e ss.mm.ii.;

6.	 di autorizzare la società SNAM RETE GAS S.p.A. alla costruzione e all’esercizio delle opere ricomprese 
nel progetto denominato “Allacciamento PP Srl – Barletta (BT)” DN 100 (4”) – DP 75 bar” nel Comune 
di Barletta, in conformità al progetto definitivo approvato e fatti salvi gli adempimenti previsti dalle 
norme vigenti in materia di sicurezza, nonché con l’osservanza delle prescrizioni e delle raccomandazioni 
meglio declinate nella Relazione Istruttoria allegata al presente atto. Quest’ultimo assorbe, anche ai 
fini urbanistici ed edilizi, ogni altro atto di assenso comunque denominato (autorizzazioni, licenze, nulla 
osta ed atti di assenso comunque denominati) necessario alla realizzazione degli interventi in questione, 
conformemente al livello di progettazione definitiva oggetto del presente atto;



                                                                                                                                55811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

7.	 di apporre il vincolo preordinato all’esproprio della durata di cinque anni decorrenti dalla data del 
presente provvedimento, sulle aree interessate dalla realizzazione dell’opera ed indicate nell’avviso di 
avvio del procedimento;

8.	 di subordinare la validità della presente autorizzazione al rispetto delle condizioni e delle prescrizioni che 
costituiscono parte integrante del presente atto, rilevabili dettagliatamente dalla Relazione Istruttoria e 
dai relativi allegati;

9.	 di subordinare l’esercizio dell’opera agli adempimenti previsti dalle norme vigenti in materia di sicurezza 
e prevenzione incendi;

10.	 di demandare alla competente Sezione Lavori Pubblici regionale l’espletamento dei procedimenti ablativi 
entro il termine di cinque anni di cui agli artt. 20 e ss. del DPR n. 327/2001, a valle della trasmissione del 
presente provvedimento e dell’assolvimento degli adempimenti in capo al promotore dell’espropriazione 
ai sensi del c. 1 art. 20 del D.Lgs. n. 327/01;

11.	 di dare atto che l’esecuzione dei lavori è subordinata al preventivo ottenimento da parte di SNAM 
RETE GAS S.p.A., della disponibilità delle aree oggetto di intervento, trasformazione e/o occupazione 
temporanea;

12.	 di dare atto che tutti gli eventuali interventi di modifica sostanziale, rifacimento, potenziamento e 
riattivazione della condotta gas e delle altre opere in progetto, così come definiti dalla normativa vigente, 
che si rendessero necessari successivamente all’emissione dell’autorizzazione, saranno assoggettati ad un 
nuovo procedimento unico che si svolgerà mediante l’indizione di una nuova Conferenza dei Servizi;

13.	 di prevedere a carico di SNAM RETE GAS SPA, prima dell’inizio dei lavori, l’inoltro di una copia integrale 
del progetto esecutivo alla Regione Puglia – Sezione Autorizzazioni Ambientali, comprensivo dell’evidenza 
dell’ottemperanza alle prescrizioni apposte;

14.	 di rappresentare che, in conformità al progetto, così come approvato e nel rispetto delle norme di cui 
al DM 17 aprile 2008, con particolare riferimento alle distanze minime di sicurezza delle condotte dai 
fabbricati, nella fascia di vincolo preordinato all’esproprio, non è consentita la presenza di alcun tipo di 
edificazione, lasciando inalterata la possibilità dell’uso agricolo dei fondi asserviti (servitù non aedificandi);

15.	 di attestare che il presente atto non comporta né può comportare un impegno di spesa a carico della 
Regione Puglia;

16.	 di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i soggetti coinvolti nel corso del procedimento 
autorizzatorio, oltreché alla società proponente SNAM RETE GAS S.p.A.;

17.	 di demandare alla società proponente l’ottemperanza agli adempimenti indicati dall’art. 17 co.2 del DPR 
n. 327/2001 e ss.mm.ii. relativi alle necessarie comunicazioni ai proprietari;

18.	 di stabilire che la presente autorizzazione viene rilasciata facendo salvi i diritti dei terzi e con l’osservanza 
di tutte le disposizioni vigenti in materia ambientale, edilizia, urbanistica, sanitaria, fiscale, di sicurezza e 
prevenzione incendi. La SNAM Rete Gas S.p.A. si assume la piena responsabilità nei confronti di eventuali 
danni dovessero derivare a terzi dalla cattiva esecuzione e/o dall’esercizio dell’opera in argomento, 
nonché dal mancato rispetto, ancorché parziale, delle prescrizioni apposte, manlevando la Regione Puglia 
da ogni pretesa da parte dei terzi eventualmente danneggiati;

19.	 di dare atto che è fatta salva la possibilità di impartire ulteriori prescrizioni qualora se ne accertasse la 
necessità, a seguito di verifiche in corso d’opera effettuate dai soggetti competenti, al termine dei lavori 
o durante l’esercizio dell’impianto;

20.	 di precisare che, valutate le circostanze, l’inosservanza delle prescrizioni contenute nel presente atto 



55812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

potrà essere causa di sospensione e/o revoca dell’autorizzazione;

21.	 che sia data espressamente e puntualmente evidenza alle Autorità competenti e agli Enti coinvolti 
nel procedimento del rispetto di tutte le prescrizioni, condizioni e precisazioni richiamate nel presente 
provvedimento ed espresse dai soggetti intervenuti;

22.	 di demandare agli Enti intervenuti nel procedimento la vigilanza sull’osservanza delle prescrizioni da essi 
eventualmente indicate ed apposte nella presente autorizzazione, riferendo alla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali su eventuali criticità e problematiche rilevate;

23.	 di obbligare il Proponente a comunicare la data di avvio dei lavori a tutti gli enti coinvolti nell’ambito del 
procedimento;

24.	 di stabilire che la presente autorizzazione ha validità quinquennale e che l’inizio dei lavori deve avvenire 
entro il termine di un anno dalla data della piena conoscenza del presente provvedimento, salvo una 
motivata richiesta di proroga del predetto termine da concedersi a cura della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali su motivata istanza del Proponente da inoltrarsi prima della naturale scadenza. Per l’ultimazione 
dei lavori vale altresì il termine contemplato dall’art. 15 co. 2 del DPR n. 380/2001 e ss.mm.ii. ai sensi del 
quale l’opera deve essere realizzata entro il termine di tre anni dalla data di effettivo inizio dei lavori, pena 
la decadenza del titolo autorizzatorio, salvo proroga concessa;

25.	 di precisare che il presente provvedimento:

-	 è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presupposti, di 
competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;

-	 fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 
introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche 
successivamente all’adozione del presente atto;

-	 fa salve le previsioni recate dal d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii..

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii., emesso in 
forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii., firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è composto da n. 7 pagine, 
compresa la presente, corredato dell’Allegato composto da n. 101 pagine, per un totale di 108 (centotto) 
pagine, ed è immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento:

a)	 è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno dieci 
giorni, ai sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 
22/2021;

b)	 è trasmesso  al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell›art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 
e del Decreto del Presidente della G.R. n.  20/2021.

c)	 sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti;

d)	 sarà pubblicato sul BURP.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.



                                                                                                                                55813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore

Ing. Caterina CARPARELLI

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giuseppe ANGELINI

Il Dirigente ad interim della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali

Dott.ssa Antonietta RICCIO



55814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

villaggio neolitico di loc. Fondischiavi noto in letteratura da precedenti raccolte di superficie e finora non 
adeguatamente localizzato sul terreno, 

questa Soprintendenza non rawisa motivi ostativi alla realizzazione delle opere in progetto, 
prescrivendo ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 50/2016 che, ai fini della tutela archeologica:

1. Venga prevista nel progetto esecutivo la sorveglianza archeologica in corso d'opera, per tutte le
attività di scotico e scavo previste in progetto, che dovrà essere attivata con congruo anticipo rispetto alla 
posa delle tubature in progetto. La sorveglianza archeologica dovrà essere svolta da una società incaricata 
dalla Stazione Appaltante con abilitazione OS 25 e i curricula della società e dei singoli professionisti 
incaricati dovranno essere trasmessi a questo Ufficio, per verificare il possesso dei requisiti di cui sopra, le 
specifiche esperienze e le capacità professionali coerenti con l'intervento. 

2. Si ribadisce infine che, qualora durante tutti i lavori di realizzazione di tutte le opere in progetto
dovessero aver luogo rinvenimenti di carattere archeologico, ai sensi degli artt. 28, 90 e 175 del D.Lgs. 
42/04, l'Ente responsabile dell'esecuzione è tenuto a sospendere immediatamente gli stessi, dandone 
contestualmente comunicazione a questa Soprintenden7..a per i provvedimenti di competenza. 

Si precisa che non si restituisce copia degli elaborati, in considerazione che gli stessi sono stati 
trasmessi per via telematica, come previsto dall'art. 11, comma 5, del D.P.R. n.31/20I7 nonché in 
ottemperanza a quanto previsto dall'art. 47 del D.Lgs n.82/2005 "Codice dell'Amministrazione digitale".

La presente nota viene trasmessa alla Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 47 c. 3 del DPCM 169/2019. 

Il respo11�bile del proceduncnto 
l'unz1onario archeologo 
dotL Italo M MunlOIH 

Funzionario architctlo 
arch. Daitiela Fabiano 

PER DELEGA DEL SOPRINTENDENTE 
Arch. Anita GUARNIERJ 

•MINISTERO
DELLA 
CULTURA

rL FUNZIONARIO 
dott.ssa Ida Lu.eia Anna FINI 

(nota prol. 3751 del 05.04.2022) 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA. DELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BARLETf A-ANDRIA-TRANI E f'OGOIA 
Via A Valentini Alvarez, n.8 - 71121 Foggia - Tcl 088 I n2334 I 

PEC: rnbac-sabap-fg@mailccnbeniculuirali.it 
PEO: sabap-fg@beniculturah.it 



                                                                                                                                55837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 0291/0058/0034 - Protocollo 0042884 • 291 • 08/06/2022 • SDBT I STBA 

Pagina 1 di 1 

�"•••n•'-
per le, PrctezlonP 

dl?tl'AmblPntP 

ARPA PUGLIA 

Al DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA, 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

PEC: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: Proponente: Snam Rete Gas SpA - (Cod. AU327_062). DPR 327/2001 (ex artt. 52-quater e 52-sexies), L.R. n. 
3/2005 e DGR n. 1446 del 08.07.2014 - Autorizzazione Unica per la costruzione e l'esercizio del 
metanodotto denominato "Allacciamento PP Sri - Barletta {BT)" DN 100 (4") - DP 75 bar nel Comune di 
Barletta, con approvazione del progetto, accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo 
preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità. - Trasmissione parere di competenza. 

Con riferimento al procedimento di cui in oggetto, facendo seguito alla nota prot. n. 5589 del 28/04/2022 del 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana - Sezione Autorizzazioni Ambientali, di convocazione della 

Conferenza di Servizi per il giorno 09/06/2022, si trasmette il parere di competenza elaborato dal Servizio Territoriale 

di questo Dipartimento. 

Distinti saluti. 

IL DIRITTORE SERVIZI TERRITORIALI BARI-BAT F.F. 

(Dott.sso Moddoleno SCHIRONE) 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 BARI 
Tel. 080 5460111 fax 080 5460150 
www.arpa.puglia.it 
C.F. e P. IVA. 05830420724

Codice Doc: D4-CF-C9-0B-46-45-39-A4-20-D3-8A-10-CC-8E-F9-0D-D4-C9-E4-97 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO F.F. 

(Dott.sso Francesca FERRJERI) 

Dipartimento Provinciale di Barletta-Andria-Trani 
Via Ferdinando I D'Aragona, 95 • 76121, BARLITTA 
Tel. 0883.953551 
E-mail : dap.bt@arpa.puglia.it
PEC: dap.bt.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 



55858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

Acquedotto Pugliese S.P.A. - Registro Protocollo 2022 N. 0017719 - U 17/03/2022 

'? 
acquedotto 
-· __ 1· __ _pu�11e::,e 
l'acqua. bene comune 

Direzione Industriale 
STO BARI/BA T 
Area manutenzione Straordinaria 
Il Responsabile 

Alla REGIONE PUGLIA 
Sezione Autorizzazioni Ambientali -
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana della 
Regione Puglia, 

Alla e.a. Responsabile del procedimento 
ing. G. Angelini 
Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Dott.ssa Antonietta Riccio 
pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: Autorizzazione Unica AU327_062 per la costruzione e l'esercizio del metanodotto denominato 
"Allacciamento PP Sri - Barletta (BT)" ON 100 (411) - DP 75 bar nel Comune di Barletta, con approvazione del
progetto, accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e 
dichiarazione di pubblica utilità. 

Proponente: Snam Rete Gas SpA 

Trasmissione parere 

Si trasmette modulo_parere_AU327 _062_PP _Barletta 

Saluti, 

Il responsabile 
ing. Francesca Fresa 

Acquedotto Pugliese S.p.A. con unico azionista Regione Puglia 
Via Cogne tu 36 • 70121 Bari - Cap soc. € 41 385 5 73,60 
C F e P.I. 00347000721 - REA C.C.1.A.A. d1 San n 414092 
acquedotto.puglìese@pec.aqp.1t - www.aqp.11 

A( )P 
Acquedot� Pugliese 

Pag. 1 a 1 



55874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

pagina nascosta perchè contenente dati sensibili



                                                                                                                                55897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

pagina nascosta perchè contenente dati sensibili



55898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

pagina nascosta perchè contenente dati sensibili



55902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

pagina nascosta perchè contenente dati sensibili



                                                                                                                                55903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

pagina nascosta perchè contenente dati sensibili



55904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

pagina nascosta perchè contenente dati sensibili



                                                                                                                                55905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

pagina nascosta perchè contenente dati sensibili



55906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

pagina nascosta perchè contenente dati sensibili



                                                                                                                                55907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     

pagina nascosta perchè contenente dati sensibili



55908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022

pagina nascosta perchè contenente dati sensibili



                                                                                                                                55909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022



                                                                                                                                55913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022                                                                                     



55914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-9-2022


